ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor Antônio Roberto de Araújo Souza, Secretário

de Educação do Estado da Paraíba, no sentido que o mesmo considere a necessidade de

convênio para aquisição de mobília escolar na escola municipal do município de

Borborema.

                                     JUSTIFICATIVA

 A Escola Municipal de Borborema desempenha um papel crucial na formação dos

nossos jovens e é nosso dever assegurar que o ambiente educacional esteja condizente

com a qualidade do ensino oferecido. No entanto, observa-se a falta de mobiliário

adequado na escola, o que impacta diretamente o conforto, a organização e o

aproveitamento do espaço.

 A aquisição de mobília escolar é essencial para proporcionar aos estudantes e

professores um ambiente propício ao aprendizado, favorecendo o engajamento e o

desenvolvimento acadêmico. Dessa forma, solicita-se que sejam destinados recursos

para a compra de carteiras, mesas, cadeiras e armários adequados para cada setor da

escola, abrangendo salas de aula, biblioteca, laboratórios e espaços administrativos.

 Ao investir na infraestrutura educacional de Borborema, estará investindo no

futuro dos nossos jovens e na qualidade da educação oferecida. A mobília adequada não

apenas tornará o ambiente escolar mais agradável, mas também refletirá o respeito e o

compromisso com a educação e o bem-estar de toda a comunidade escolar.

5.366

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Portanto, peço o apoio dos nobres colegas deputados para a aprovação deste

requerimento, a fim de que possamos sensibilizar o Poder Executivo Estadual sobre a

importância da aquisição de mobília para a Escola Municipal de Borborema.

 Reafirmo meu compromisso em trabalhar em prol dessa causa e da melhoria da

educação em nosso estado. Conto com o apoio e a colaboração de todos os envolvidos

nessa iniciativa que beneficiará a nossa comunidade e contribuirá para a formação de

cidadãos mais preparados e comprometidos com o futuro.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ____________ de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual